Il correspond aux produits courants diminués des charges courantes. Les charges et produits non
courants en sont exclus, ainsi que les frais d’acquisition et l’amortissement des actifs acquis valorisés
dans le cadre de l’allocation du prix d’achat de BioFire (cf. note 3.3 de l’annexe aux comptes consolidés
du 31 décembre 2015).

Par ailleurs, à compter du 1ier janvier 2016, le groupe a revu son modèle d’allocation interne des frais
informatiques. Ces frais, principalement supportés par bioMérieux SA et bioMérieux Inc, font désormais
l’objet de refacturations intra-groupe aux centres de coûts utilisateurs suivant la méthode dite « Activity
Based Costing» permettant une répartition des frais plus finement corrélée à l’utilisation effective des
services correspondant.

  bioMérieux SA – Rapport financier semestriel 2016

Page 15

La mise en œuvre de ce nouveau modèle fait évoluer la répartition des frais informatique entre les lignes
du compte de résultat par destination. Afin de faciliter la comparabilité de nos comptes, nous présentons
ci-dessous l’incidence qu’aurait eu cette méthode appliquée à nos comptes au 30 juin 2015.

Principaux agrégats impactés
en millions d'euros Publié Incidence Retraité

Chiffre d'affaires 933,2 933,2
Coût des ventes -459,6 -8,1 -467,7
Marge brute 473,6 -8,1 465,5
Autres produits de l'activité 18,7 18,7
Charges commerciales -176,4 -0,7 -177,1
Frais généraux -77,9 11,6 -66,3
Recherche et développement -115,9 -2,8 -118,7
Total frais opérationnels -370,2 8,1 -362,1
Résultat opérationnel courant contributif 122,1 122,1

30/06/2015

2.4 SAISONNALITE

Compte tenu de l’importance de son panel respiratoire, les ventes de Filmarray sont significativement
influencées par les variations de date d’occurrence et d’intensité de l’épidémie de grippe saisonnière sur
le continent nord-américain. Les autres activités du Groupe ne présentent pas de variation saisonnière
significative, le chiffre d’affaires et le résultat opérationnel courant sont habituellement légèrement plus
favorables sur le second semestre.

3 VARIATION DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET DES